
 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

C.F. 81000270678 – P. IVA 00824050678 
Tel. 0861/999113 – Email protocollo@comune.castilenti.te.it  

 

 

 

 
 
 

REGISTRO GENERALE N. 281 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.137 DEL 04-10-24 

 
 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 
 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 29/12/2023 con la quale si approvava il Bilancio di Previsione 
Finanziaria 2024/26; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 29/12/2023 con la quale si approvava il Documento Unico di 
Programmazione 2024/26; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 12/01/2024 mediante la quale si è approvato il Programma 
triennale dei lavori pubblici per il triennio 2024/2026 e l’Elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2024; 
 
PREMESSO CHE con determinazione n. 125, in data 02/09/2024 del responsabile del servizio tecnico, si stabiliva di 
procedere all’appalto del servizio di ingegneria ed architettura della REVISIONE DI FATTIBILITÀ TECNICO-
ECONOMICA E PROGETTAZIONE ESECUTIVA RELATIVA AGLI “CONSOLIDAMENTO DISSESTO 
IDROGEOLOGICO ABITATO VILLA SAN ROMUALDO - INTERVENTO DI COMPLETAMENTO LOTTO N. 4 - 
SECONDO STRALCIO mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 comma 3 del D. Lgs. 36/2023, con il criterio 
dell’O.E.P.V. ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO CHE con la suddetta determinazione è stato approvato il bando e disciplinare di gara ove sono state 
previste le modalità di scelta del contraente; 
 
VISTO, in particolare, che è stato disposto di affidare il servizio in parola all’impresa che avesse presentato la 
migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 108, comma 2 
del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO ATTINENTE ALLINGEGNERIA ED 
ARCHITETTURA DEL SERVIZIO DI REVISIONE  PFTE, PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE - LAVORI DI 
CONSOLIDAMENTO DISSESTO IDROGEOLOGICO ABITATO VILLA SAN ROMUALDO - 
INTERVENTO DI COMPLETAMENTO LOTTO N. 4 - SECONDO STRALCIO: NOMINA 
COMMISSIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO. CUP I44D24000060001

mailto:protocollo@comune.castilenti.te.it


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 137 del 04-10-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

VISTO che l’articolo 93, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che “Ai fini della selezione della migliore offerta 
nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice…”; 
 
VISTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 23/09/2024 ore 10,00 e che pertanto si 
può procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione della Commissione Giudicatrice così come prevede 
il comma 1 della norma sopra richiamata; 

 
CONSIDERATO CHE la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di 
cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto (articolo 93, comma 2, del D.Lgs. n. 
36/2023); 

 
CONSIDERATA la carenza in organico di adeguate professionalità, nonché negli altri casi previsti dal 
regolamento in cui ricorrono esigenze oggettive e comprovate, il presidente e i commissari sono scelti tra 
funzionari di amministrazioni aggiudicatrici e/o liberi professionisti; 
 
RITENUTO di nominare pertanto quali componenti della commissione i signori: 

- Presidente Arch. Maria Rosario Greco; 
- Commissario Ing. Valeria Rommelli, esperto; 
- Commissario geom.Fabrizio Paolini, esperto; 
 

ACQUISITA la disponibilità dei soggetti interessati; 
 
RISCONTRATO che con note acquisite al protocollo dell’ente gli enti di appartenenza hanno rilasciato 
l’autorizzazione prescritta ai sensi dell’articolo 53, comma 8, del D.Lgs. n. 165/2001; 
 
RITENUTO di stabilire un compenso per l’espletamento dell’incarico in oggetto, proporzionato alla natura e alla 
durata dell’incarico, al numero delle sedute previste, alla compatibilità della materia da esaminare, in Euro 
19.000,00 lordi, spese di trasferta incluse, spettanti a ciascun componente esterno della commissione, oltre ad 
oneri fiscali e contributivi a carico dell’ente, se ed in quanto dovuti; 
 
TENUTO CONTO CHE le apposite risorse di Euro 19.000,00   sono stanziate al Cap. 3601/17 denominato 
“INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO DISSESTO IDROGEOLOGICO ABITATO VILLA S.ROMUALDO E DI 
COMPLETAMENTO 4 LOTTO - SECONDO STRALCIO (CUP I44D24000060001)” del bilancio di previsione 
corrente, il quale presenta la necessaria disponibilità; 
 
ACCERTATA l'insussistenza delle cause ostative di cui all’articolo 7 del regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 e 
dell'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 per la nomina a componente della Commissione 
Giudicatrice dei soggetti sopra elencati; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 
VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il Decreto n. 6 del 21/03/2024; 
 

DETERMINA 
1. di COSTITUIRE la Commissione giudicatrice per l’appalto del servizio di REVISIONE DI FATTIBILITÀ 

TECNICO-ECONOMICA E PROGETTAZIONE ESECUTIVA RELATIVA AGLI “CONSOLIDAMENTO 
DISSESTO IDROGEOLOGICO ABITATO VILLA SAN ROMUALDO - INTERVENTO DI COMPLETAMENTO 
LOTTO N. 4 - SECONDO STRALCIO; 

 
2. di NOMINARE quali componenti della stessa i signori: 

- Presidente Arch. Maria Rosario Greco; 
- Commissario Ing. Valeria Rommelli, esperto; 
- Commissario geom. Fabrizio Paolini, esperto; 

3. di NOMINARE segretario, con funzioni di mera verbalizzazione geom. Fabrizio Paolini; 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 137 del 04-10-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

4. di DARE ATTO che sono state acquisite le prescritte autorizzazioni da parte degli enti di appartenenza per 
l’espletamento dell’incarico in oggetto, ai sensi dell’articolo 53, comma 8, del D.Lgs. n. 165/2001; 

 
5. di STABILIRE in Euro 19.000,00   il compenso lordo spettante ai componenti esterni della commissione, spesa 

di trasferta incluse, oltre a oneri fiscali e contributivi a carico dell’ente, se ed in quanto dovuti; 
 
6. di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

  
Eserc. Finanz. 2024  
Cap./Art. 3601/17 Descrizione INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO DISSESTO 

IDROGEOLOGICO ABITATO VILLA S.ROMUALDO E 
DI COMPLETAMENTO 4 LOTTO - SECONDO 
STRALCIO (CUP I44D24000060001) (E. CAP. 4026/17) - 
codice 08.01-2.02.03.05.001 

SIOPE    CUP I44D24000060001 
Creditore Arch. Maria Rosaria Greco 
Imp./Pren. n.  Importo 7.000,00 CIG B3461D99AB 
Creditore Ing. Rommelli Valeria 
Imp./Pren. n.  Importo 6.000,00 CIG B34E320887 
Creditore Geom. Paolini Fabrizio 
Imp./Pren. n.  Importo 6.000,00 CIG B3467C1969 

 
7. di ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
4. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
5. di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non 
necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da 
parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio interessato; 

 
6.  di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134; 
 

8. di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Biagio Lupinetti  ai sensi dell’art.15 del 
D.lgs. n. 36/2023. 

 
  



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 137 del 04-10-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì, 04-10-24      IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 
 

AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 
 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 
 
Castilenti, lì 07-10-2024 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 22-10-2024 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 07-10-2024 al 22-10-2024 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 
 


